PROJETO DE LEI Nº       042    /03.

Dispõe sobre a instituição do Sistema de Vigilância Nutricional de Araraquara, constituindo a desnutrição calórico-protéica como agravo sujeito a notificação compulsória em todo o território do Município e dá outras providências.
Artigo 1º- Fica instituído o “Sistema de Vigilância Nutricional de Araraquara” integrado prioritariamente pela Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal da Educação e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único - São objetivos do Sistema:

I - Obter mecanismos ágeis de informação e decisão que possibilitem o acompanhamento da situação nutricional da população;

II -  Propor ações de intervenção e controle;

III - Avaliar a pertinência e a eficácia das ações empreendidas;

IV - Subsidiar outras informações para as esferas municipal, estadual e federal dos Sistemas de Vigilância em Saúde.
Artigo 2º- Para a consecução desses objetivos fica determinado que a desnutrição calórico-protéica passa a ser agravo sujeito à notificação compulsória em Araraquara, segundo critérios a serem normatizados.
Parágrafo único – A notificação de que trata este artigo passará a ser obrigatório a todos os serviços de saúde do Município de Araraquara.

Artigo 3º- A Secretaria Municipal de Saúde deverá regulamentar a presente lei, estabelecendo os critérios diagnósticos, os mecanismos de notificação, bem como as formas de divulgação das informações, no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta lei.

Parágrafo único - Para a finalidade de que dispõe este artigo, a Secretaria Municipal da Saúde poderá constituir grupo técnico de caráter interinstitucional.

Artigo 4º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 13 de maio de 2003.

EDMILSON DE NOLA SÁ

             Vereador
EMF/